Livo Theologus 80 Bonae expectationie ra- 
tione Rigae ex qua est non 
postremo loco oriundus.

Fridericus
Scotowski

Prutenns Rhetor 19 Discessit in patriam bre- 
vi rediturus.

Joannes
Mochavski

Masovita [sic] Casista 27 Discessit sacerdos in pa- 
triam, reversurus pro Li- 
vonia.

Erthmannus
Semlaviue

Prutenus Gasista 25 Sub diaconus, pro Livonia.

9. Правила для учениковъ Виленской семинаріи, составлен· 
ііы я  Павломъ Боксою, за собственноручною его подписью, безъ 
даты; 2 листа. Изъ двухъ помѣтъ («Eaedem sant Brunsbergae»; 
«Leges seminariorum pontificiorum Vilnae et Brunsbergae») видно, 
что правила эти предназначались также и для семинарін въ 
Браунсбергѣ. Кромѣ самихъ «Правилъ», на отдѣльномъ листѣ, 
я также за собственноручною подписью П. Боксы, иміются еще 
добавленія къ нимъ (Addenda ad regulas alamnoram). Полный 
текстъ тѣхъ и другихъ помѣщается ниже:

Leges sea informatio eornm qnae ab omnibus qui seminarium 
Vilnense pontificis maximi incolunt servanda erunt.

1. Qui ad seminarium admittuntur, memores sint se teneri 
non *) solum leges et consuetudines gymnasii ac seminarii obser- 
vare, verum etiam obedientiam, reverentiam et amorem prae- 
fectis atque magistris in Domino praestare.

2. Et cum finis horum seminariorum sit formare viros pios 
ac doctos qui abiectis ignorantiae tenebris et ecclesiae utilitati 
et reipublicae ornamento esse possint, intelligant omnes se tanto 
diligentiorem operam dare debere tum optimis moribus ac pietati, 
tum etiam liberalibus studiis (in quibus se constantes et perseve- 
rantes fore usque ad finem illorum, indicio moderatorum suorum, 
polliceri debebunt) quanto maiorem nacti sunt studendi opportu- 
nitatem.

3. Postquam quis in seminarium receptus fuerit, antequam ad 
studia applicetur, per pauculos dies vacabit tum relegendis et 
considerandis legibus seminarii atque gymnasii, tum addiscendis 
his quae in seminario deinde illi praestanda erunt, ac postmodum 
praemissa debita praeparatione, fideique professione, prout doce- 
bitur, generalem sacerdoti sibi assignato faciet exomologesim, 
idque postea singulis mensibus cum eodem sacerdote faciet, quem 
mutare absque praefecti consensu non licebit, a quo etiam intel- 
liget num sacram Eucharistiam sumere debeat. Exceptis tamen 
iis qui praefecto suo vel patri spirituali non videbuntur adhuc 
ad tanta mysteria percipienda8).

4. Preces ordinarias omnibus alumnis praescriptae quotidie 
recitabunt et pia quoque aliqua lectione animum subinde reficient, 
prout illis ostendetur. Duabus autem vicibus quotidie signo dato 
omnes ad orandum convenient. Mane quidem postquam decenter 
vestiti ac loti fuerint (interimque dum surgunt et induuntur sint

1) Ркп.: DO8.

2) Sic. Здѣсь, можетъ быть, не хв&таетъ слова apti или admittendi, или 
иного подобнаго.

edocti, post signum cracis, praescriptas memoriter orationes et 
gratiarum actiones Deo offerre). Vesperi deinde litanias omnes 
simul pro fundatoribus seminarii, et pro ecclesia sancta reci- 
tabunt. Antequam cubitum eant partim conscientiam examina- 
bont, partim preces statutas orabnnt, post quas, pnlsn audito, 
отпев etatim сцга silentio et modestia cubitum se conferent; nec 
ulli amplius licebit aut accensum lumen habere, aut studio vellec- 
tioni vel scriptioni operam dare, nisi ob aliquam necessitatem 
dispensaret aliquando praefectus.

5. Omnes quotidie sacrum devote ac decenter audient, cui 
etiam inservire discent, diebus autem festis insuper concioni, 
sacro cantato, et vespertinis precibus, et cathechismo et aliis 
quae in templo fiunt intererunt, et cantores cum omni diligentia 
ac promptitudine iuvabunt, cantumque addiscent diebus ac horis 
constitutis.

6. Diebus festis mane ante concionem omnes praescriptas 
orationes et catechismum memoriae mandabunt et magistro reci- 
tabunt, et quolibet die, sive lectiones fuerint sive non, studiornm 
suorum rationem reddere parati erunt, et vesperi auditas lectiones 
repetere ordine constituto.

7. Superiorum classium studiosi habebunt diebus dominicis 
tempore coenae conciones vel orationes. Inferiorum autem, feriis 
quintis, eodem tempore compositiones suas recitabunt, diebus vero 
reliquis profestis partim bini disputabunt, partim unus lectiones 
auditas magistri loco e [sic] superiori repetet, vel etiam aliquid 
pii leget, ut mane, ex praescripto praefecti.

8. Ex lectione mensae, concione, exhortatione, quilibet uni 
superiorum statuto tempore sententiam notatam referet.

9. Studiorum tempore per domum ne vagentur, nec uspiam 
colloquantur, nisi quid breve necessitas aut humanitas postularet 
(inter se vero nec indifferenter versabuntur sed ex praescripto 
praefecti), sine cuius facultate nec loca ministeriorum adire, nec 
quicquam ab iis qui illis praesunt petere aut accipere, nec ab 
alio quopiam, licebit.

10. Ас ne rebus curiosis aut inutilibus tempus conteratur, 
neve aliorum malis consiliis a studiis et *) pio proposito suo ab- 
strabantur, nullus litteras ad alios scribet sine facultate prae- 
fecti, cui etiam et illae et aliae ad se missae ostendendae sunt ac 
erunt.

11. Eundo ad templum et scholas et domum redeundo, omnes 
praescriptum ordinem, silentium ac modestiam servabunt.

12. Contenti esse debebunt in schola dia illis lectionibus ad 
quas a praefectis suis applicabuntur, et in seminario illo loco ad 
studendum et cubandum, et illa moderata sustentatione quae sup- 
peditabitur, sine ulla singularitate aut murmuratione.

13. Nullus quocunque tempore sine facultate magistri exibit 
hypocaustum (nisi quis generalem haberet a praefecto faculta- 
tem), immo nec domo egredietur sine socio assignato et facultate 
praefecti, cui aperiet quo et ad quem iturus sit, deinde cum eodem 
socio tempore praefixo revertetur domum, et quid egerint prae- 
fecto rationem reddent prout ipsum velle intelligent.

14. Diebus remissionis a studiis post prandium, et singulis 
diebus festis a coena, omnibus vulgari lingua loqui licebit, coete- 
rie temporibus non tautum latiue loquentur sed et congrue et 
eleganter, barbariem omnem sedulo devitantes ac de ea se mutuo 
admonentes per notam constitutam.

15. Nullus tenebit libros sine magistri approbatione, in iis au- 
tem qui ipsis ex seminario utendi dabuntur nec scribant nec ullam 
notam imprimant. Libros vero prohibitos et obscoenos, si quos 
habuerint, rectori aut praefecto consignabunt, nec tales libros 
posthac legent aut penes se habebunt ac tenebunt absque expressa 
facultate praefecti.

16. Nullus tempore quotidianae recreationis post cibum ludet 
sine peculiari facultate, diebus autem remissionis a studiis non- 
nisi liberalibus lusibus a praefecto constitutis et interposita mora, 
ne valetudo laedatur; quibus etiam temporibus a nimiis clamori-

Ью et levitatibus abstinentes, modeste se invicem hilari соптег- 
satioae et honestis colloquiis recreabunt vel omnes simul vel iu 
partes distributi a magistro, et in locis constitutis, neque ullus 
aolns, neque tantum duo, sed semper plures duobus, una esse de- 
bebant.

17. Mane quamprimum surrexerint lectos decenter sternent, 
quos diebus statutis purgabunt atque accuratius component, sta- 
tisqne temporibus omnia cubicula sua et hypocausta aliaque loca 
verrent, et mensas libros vestesque suas component, aliaque offi- 
da domestica sibi iniuncta prompte exequentur sine contradic- 
tione.

18. Nemo res suas quamvis minimi pretii vendet, permuta- 
bit, aut dono dabit, sine consensu praefecti aut magistri, neque 
etiam libros aut aliam rem emet absque facultate. Pecuniam 
autem vel arma aut alia quaevis, quae studiosam iuventutem non 
deceant, nullus apud se habebit, sed illa praefecto aut magistro 
servanda tradet. Quisque vero tam ista quam alia omnia quae in 
seminarium portabit, in libro ad hoc deputato sua manu scribet, 
ut cum necesse habebit, ea ex libro deleta eius usui deputentur 
a praefecto vel magistro.

19. Nullus in seminario extra consueta tempora sine facul- 
tate praefecti aut bibet aut cibum sumet. Sed neque extra sc- 
minarium prandium aut coenam sumet aut dormiet absque fa- 
cultate expressa superioris, idque ut consulatur tum aedificationi 
tum valetudini, quam qui offensam aliquando sentiet magistrum 
quamprimum admonebit ut remedium mature adhibeatur.